PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES

Despacho n.º 1343/2005 de 29 de Novembro de 2005

De 28 de Outubro a 16 de Dezembro de 2005, Portugal vai receber as Relíquias de Santa Teresa do
Menino Jesus, provenientes de Lisieux, para acompanhar o 3.º Congresso da Nova Evangelização que se
realizará em Lisboa, de 6 a 13 de Novembro de 2005.

Durante a sua permanência em Portugal, as relíquias visitarão todas as Dioceses Portuguesas,
encontrando-se em Angra do Heroísmo de 11 a 13 de Dezembro de 2005.

A concretização da deslocação do Relicário à Região envolve algumas despesas para as quais a
Comissão Organizadora não dispõe dos necessários meios financeiros;

Assim, considerando o pedido oportunamente formulado, e no uso das competências conferidas pelas
alíneas b) e z) do artigo 60.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores,
determino, ao abrigo do disposto no n.º 3 e na alínea h) do n.º 5 do artigo 5.º do Decreto Regulamentar
Regional n.º 38-A/2004/A, de 11 de Dezembro, a concessão à Comissão Organizadora da visita das
Relíquias de Santa Teresa do Menino Jesus a Portugal, de € 1.500,00 (mil e quinhentos euros) destinados
a apoiar os encargos com a deslocação do Relicário à Região, importância que deverá ser processada pela
rubrica adequada do Orçamento da Presidência do Governo Regional.

7 de Novembro de 2005. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.